СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГУЛЕКОВСКОЕ»
«ГЫЛЕГУРТ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Сороковая   очередная сессия Совета депутатов муниципального образования «Гулековское»  четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
24  декабря 2020 года			                                                                      №  240
д.Гулеково

О передаче полномочий по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля

              В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным Законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Гулековское»

Совет депутатов муниципального образования «Гулековское»  РЕШАЕТ:

1. Передать Совету депутатов  муниципального образования  «Глазовский район» полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю.
2. Одобрить прилагаемый проект Соглашения о передаче  полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
3. Направить настоящее решение в Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район».
4. Настоящее решение вступает в законную силу после его официального опубликования.

 Глава муниципального
образования «Гулековское»                             Е.Г.Касаткин

Приложение 1
к решению Совета депутатов
муниципального образования «Гулековское»
от   24.12.2020 № 240

СОГЛАШЕНИЕ
 о передаче полномочий по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля

_____________                                                                               «____» __________ 2020 года
          Совет депутатов муниципального образования «Гулековское» именуемый в дальнейшем «Совет депутатов поселения», в лице Главы муниципального образования «Гулековское» действующего на основании Устава  муниципального образования «Гулековское» с одной стороны и Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район», именуемый в дальнейшем «Глазовский Районный Совет депутатов», в лице председателя Глазовского Районного Совета депутатов Терского Владимира Анатольевича, действующего на основании Устава  Глазовского Районного Совета депутатов, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» в целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным Законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

      1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача «Советом депутатов поселения» контрольно-счетному органу муниципального образования «Глазовский район» (далее-КСО) полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля:
- контроль за исполнением бюджета поселения;
- осуществление внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения;
- экспертиза проектов бюджета поселения;
- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета поселения, а также средств, получаемых бюджетом поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими поселению;
- подготовка информации о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах проведенных контрольных мероприятий и представление такой информации Главе муниципального образования «Гулековское» и Совету депутатов поселения;
- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
- а также полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные действующим законодательством.
1.2. Непосредственное исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю осуществляется аудитором контрольно-счетного органа муниципального образования «Глазовский район» (далее-аудитор КСО), на основании годового плана КСО, сформированного в соответствии с предложениями Совета депутатов поселения по контрольным мероприятиям.
1.3. Функции сторон по реализации предусмотренных настоящим Соглашением полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля при необходимости конкретизируются дополнительными соглашениями между Советом депутатов поселения и Глазовским Районным Советом депутатов.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Глазовский Районный Совет депутатов:
2.1.1. Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия КСО по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
2.1.2. Устанавливает штатную численность КСО с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
2.1.3. Может устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования для осуществления, предусмотренных Соглашением полномочий;
2.1.4. Имеет право получать от КСО информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий о результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.
2.2. Совет депутатов поселения обязан:
2.2.1. Предоставлять аудитору КСО информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.
2.3. Совет депутатов поселения вправе:
2.3.1. Осуществлять контроль исполнения  переданных  полномочий;
2.3.2. Вносить предложения в КСО по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2.4. КСО обязан:
2.4.1. Обеспечить надлежащее исполнение переданных полномочий  в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.4.2. Предоставлять Совету депутатов поселения информацию о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
2.5. КСО вправе:
2.5.1. Самостоятельно принимать решения, необходимые для реализации переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
2.5.2. Запрашивать и получать у Совета депутатов поселения информацию, необходимую для осуществления переданных  полномочий.
2.5.3. Проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением специалистов.
2.5.4. В целях подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения в течение текущего года осуществлять контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения.
2.6. Права и обязанности аудитора КСО, уполномоченного на осуществление внешнего муниципального финансового контроля:
2.6.1. Самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий.
2.6.2. Учитывать предложения Совета депутатов поселения по перечню рассматриваемых в ходе проведения мероприятий вопросов.
2.6.3. Проводить внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения в сроки, установленные нормативно-правовыми актами поселения.
2.6.4. Подготавливать заключения на проекты бюджета поселения  в течение 7 рабочих дней с момента получения проекта бюджета поселения с предусмотренными бюджетным законодательством дополнительными материалами.
2.6.5. Готовить заключения на иные муниципальные правовые акты поселения и их проекты, указанные в обращении Совета депутатов поселения.
2.6.6. Проводить проверки или ревизии деятельности организаций, указанных в обращении Совета депутатов поселения и использующих средства бюджета и (или) имущество поселения.
2.6.7. Направлять заключения и акты, составленные по результатам проведенных контрольных мероприятий, в Совет депутатов поселения и предоставлять информацию о проведенных проверках в  Глазовский Районный Совет депутатов.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

     Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ  СОГЛАШЕНИЯ.

4.1. Настоящее Соглашение вступает в законную силу с 01 января 2021 года и действует до 31 декабря 2021 года.
4.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения осуществляется на основании отдельного Соглашения сторон в следующих случаях:
4.2.1. по соглашению сторон;
4.2.2. в одностороннем порядке в следующих случаях:
-   неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения полномочий, указанных в пункте 2.3.1 настоящего Соглашения;
4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за месяц.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений.
5.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.
5.4. Стороны обязуются извещать друг друга о перемене юридического лица.
5.2.Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Совет депутатов муниципального
образования «Гулековское »
Адрес:427641, УР, Глазовский район,
д.Гулеково, ул.Центральная,д.15
тел.:(834141)75-066
Лицевой счет: 04133015650
ОГРН: 1061837000367,ИНН: 1805000238
КПП: 183701001,ОКОПФ: 20904
 ОКПО: 04314638,
 Сч. № 40101810922020019001
Отделение-НБ Удмуртская
Республика Г. Ижевск
БИК: 049401001
[bookmark: _GoBack]

Глава муниципального образования
«Гулековское»
________________/ Е.Г.Касаткин/
м.п.
	Совет депутатов муниципального образования  «Глазовский район»
Адрес: 427621, УР, г.Глазов,
 ул. М.Гвардии, д.22а,
ОКПО 39375443,
ОГРН 1021800589909
ИНН 1805002242
КПП 183701001
УФК по Удмуртской Республике
(УФ Администрации МО «Глазовский район», л/с 03080140271)
р/с 40204810400000000006
Отделение-НБ Удмуртская Республика
БИК 049401001
Председатель Совета депутатов МО «Глазовский район»
тел.: 8(34141)5
________________/ В.А.Терский/
м.п.

Согласовано:
Первый заместитель главы Администрации
МО «Глазовский район» экономике,
имущественным отношениям и финансам                                              Ю.В.Ушакова

Начальник правового отдела Аппарата                                          	М.В.Русских

Начальник отдела организационной работы и
административной реформы Аппарата 	 Н.А.Пономарева

Аудитор контрольно-счетного органа
МО «Глазовский район»	 И.А.Каркина